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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. april 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 3 (L 110) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 3:
’’Hvad er årsagen til, at man vælger at fastholde de uanmeldte tilsyn, frem for 
at overgå til anmeldte tilsyn, hvor man kan sætte mere fokus på læring og in-
stitutionernes egenkontrol? Sundhedsstyrelsens øvrige tilsyn med f.eks. pri-
vathospitaler er udelukkende anmeldte.”

Svar:
Overvejelserne om at gennemføre Sundhedsstyrelsens plejehjemstilsyn som 
anmeldte i stedet for uanmeldte er ikke fremmede for regeringen. Faktisk har 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse ved brev af 28. marts 2012 meddelt 
tilladelse til forsøg med, at Fredensborg Kommune, der er frikommune, mod-
tager skiftevis anmeldte og uanmeldte plejehjemstilsyn i en forsøgsperiode. 

Ved godkendelse af dette forsøg er der lagt vægt på, at det er Sundhedssty-
relsens erfaring fra tilsyn med behandlingssteder, hvor der udføres kosmetisk 
behandling, at øjemedet ikke forspildes ved at varsle eller anmelde tilsynsbe-
søget. Sundhedsstyrelsen er interesseret i at få et samlet indtryk af behand-
lingsstedet – ikke blot et øjebliksbillede.

Ved at varsle er det også Sundhedsstyrelsen erfaring, at man får en mere 
åben og konstruktiv dialog med de for behandlingen ansvarlige autoriserede 
sundhedspersoner. Når Sundhedsstyrelsen benytter sig af uvarslede tilsyns-
besøg som opfølgning på et allerede aflagt tilsynsbesøg, oplever styrelsen of-
te, at de autoriserede sundhedspersoner har travlt med patientbehandling, li-
gesom der ofte er patienter, som venter på at komme til. 

Endvidere er der ved godkendelsen af forsøget lagt vægt på, at Embedslæge-
institutionen for Hovedstaden har givet udtryk for, at der ikke er tvivl om, at 
kvaliteten af et veltilrettelagt tilsyn er større end ved et uanmeldt tilsyn.

Jeg synes, at det på baggrund af de faglige tilkendegivelser, der ligger til 
grund for frikommuneforsøget med anmeldte plejehjemstilsyn, giver god me-
ning at arbejde videre med overvejelserne om generelt at gøre plejehjemstil-
syn for anmeldte.

Der er da også under ledelse af Økonomi- og Indenrigsministeriet med delta-
gelse af bl.a. Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse igangsat et arbejde 
med analyse af tilsyn og godkendelser i forhold til kommunale og private insti-
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tutioner, som indgår i den kommunale forsyning. I dette analysearbejde indgår 
også plejehjemstilsynet, herunder om tilrettelæggelsen af tilsynet kan indrettes 
mere hensigtsmæssigt.

Med venlig hilsen

Astrid Krag     /     Julie Marie Cederholm      


